XIII. Secundum principium rationem esse diximus, quæ una cum sensibus omnino in consilium est adhibenda. Hæc namque in veritate investiganda & puppis & prora est. Quicquid huic consenteat, certum erit & immoræ veritatis philosophicæ, contra quicquid verè dissentit, coram tribunali rationis falsum erit. Quare non male λόγος cum τῇ πείρᾳ, cognitionis nostræ ocelli audiunt. Ratio sine experientia, ut navis sine rectore, fluctuat: ne viciſſim experientia, cui ratio non prælucet, eaca est fortuita, nec quicquam utile proereat. Ph. V. J. N. Burg. Phys. Gen. tr. I. c. 2. illa imprimis τὸ esse rei manifestat, quod (ut sit Cal. in Gn. p. II.) semper notius est causa, quam experientia aſequi non valet, quod subinnuere videtur Arist. I. I. Met. c. 1, dicendo: οἱ μὲν γὰρ ἐμπειροὶ, τὸ ὅπερ μὲν ἴσωσι τὸ διόπερ ἔκ ἴσωσιν, hæc vero rerum causas venatus. Quis sit usus rationis in abstractionibus disciplinarum: Quid conferat norma illa indubitate rectitudinis, a ratione formata, quam nomine Princ. P. insignimus, ex quibus omnes conclusiones philosophicas æstimamus, pluribus aſequi animus non est. Merito de ea pronunciavit Thales apud Laërtium ( quem fide Mejeri hic citamus) ταῦχισσον νῦν Διὶ παντὸς τρέχει.

Minime tamen sibi soli credat veritatis amans,  
 ut ut felix suum ingenium ~~aut~~<sup>et</sup> considerans fore  
 pollicetur, sed quæ a pluribus rectè dicta fu-  
 erint, probe perpendat, quo eruditorum vi-  
 rorum calculo adjutus, se immotæ veritatis  
 sententiam rueri, affirmare possit. Plus enim  
 vident oculi, quam oculus. Videant ergo, ne  
 se cunctis deridendos prostituant, qui ultra-  
 modum viribus suis fregi, aut omnium alio-  
 rum opera se plane nihil indigos censem, aut,  
 si quos consuluerint, falsa sapientia persuasi,  
 nihil, nisi quod suo pallio involvant, pro vero  
 recipiunt. Ut vero hi ad dextram, ita alii ad  
 sinistram a recta deviant semina, qui certæ ali-  
 ei sectæ addicti, in verba Doctoris sui, tan-  
 quam oraculum è cœlo demissum, jurant; sive  
 experientiæ & lumini naturæ congruat, sive  
 reclamat, nihil pensi habentes, nihilque præ-  
 ter antiquum illud ~~aut~~<sup>et</sup>  $\varphi\alpha$ , aliter sentien-  
 tibus occidentes. Verum præstantissima omni-  
 um esse viderur illa philosophandi ratio, ubi  
 seposito omni amoris, vel odii affectu, neque  
 Magistri opinio pertinaciter defenditur, ne-  
 que adversariorum asserta contumeliosè impu-  
 gnantur; sed optima quæque & verissima, si-  
 ve horum sive illius fuerint, eliguntur. Negi-  
 enim in unam aliquam sedam, vel hunc unum  
 boninem omnia & semel contrulis aeterna bensi-